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Abstrakt

Práce diskutuje environmentální spravedlnost v Česku na příkladu přestěhování romské komunity

ve Vsetíně v říjnu 2006. V teoretické části práce je nejprve představen koncept spravedlnosti s

důrazem na sociální spravedlnost. Následuje diskuze problematiky životního prostředí jako

významného aspektu kvality života. Jádrem teoretické části je představení konceptu

environmentální spravedlnosti. Uvedeny jsou také příklady jeho využití v empirickém výzkumu.

Dále je představen kritický realizmus jako filozofické a metodologické východisko práce.

Empirická část práce začíná stručným nastíněním situace Romů v Česku. Následuje představení

případu přestěhování Romů ve Vsetíně ze starého domu hrozícího zřícením v centru města do

nových domů, ale v okrajové lokalitě města v blízkosti čističky odpadních vod a průmyslové zóny.

Při interpretaci je kladen důraz na otázky environmentální spravedlnosti v kontextu mechanizmů a

struktur, které studovaný případ podmiňují. Závěry upozorňují na komplexní povahu

environmentální spravedlnosti a s tím spojenou obtížnost celkového hodnocení a rizika plynoucí z

jednostranných závěrů založených na neúplném zhodnocení případu.

Abstract

The thesis is focused on environmental justice issues in Czechia on the case of the removal of the

Roma community in Vsetín in October 2006. Concept of justice in general and social justice in

particular is introduced in theoretical part of the thesis. Environmental issues are discussed as an

important aspect of the quality of life. Finally, the concept of environmental justice is introduced.

Examples of environmental justice empirical research are presented. In the following part, critical

realism is introduced as philosophical and methodological foundation of the research. General

conditions of Roma are discussed in the beginning of the empirical part of the theses. The case of

removal of Roma in Vsetín from an old house (which was in danger of physical collapse) in the

center of the town to a newly built houses located in a peripheral locality of the town in a proximity

to sewage water treatment plant is described. The interpretation of the case stresses environmental

justice issues and causal mechanisms and structures. In conclusion, complexity of environmental

justice is stressed. Due to such complexity, general judgment is very difficult. One-sided

conclusions based on partial knowledge of the case should be avoided.
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1. Úvod

Život člověka se odehrává ve vnějším prostředí, které mu poskytuje nutné podmínky, ale zároveň

vytváří určité bariéry, pro kvalitní život. Nazývá se životním prostředím. Životní prostředí člověka

je utvářeno množství jevů a procesů přírodní a sociální povahy. Životní prostředí zahrnuje jak

přírodní, tak sociální prvky, tedy prvky vytvořené záměrnou aktivitou člověka, nebo jako vedlejší

důsledky těchto aktivit. Sociální prvky prostředí jsou materiální (např. domy) a nemateriální povahy

(např. mezilidské vztahy).

Komplexita systému vnějšího prostředí a komplexita jeho (sociálních i přírodních) podmíněností je

úzce spojena s jeho extrémní diferenciací (Hampl 2001). Společnost je v prostředí strukturována ve

třech úrovních: elementární úrovni relativní homogenity lidí, semikomplexní úrovni částečné

nerovnoměrnosti podmínek ve společnosti a konečně extrémní nerovnoměrnosti geografické

organizace společnosti (Hampl 1998).

V důsledku různorodosti geografického prostředí nemohou všichni lidé využívat prostředí se

stejnými pozitivními a negativními vlivy na kvalitu života. Kvalita života člověka je chápána jako

výsledek interakce dvou dimenzí: kvality vnějšího prostředí a pocitu lidského blahobytu (Ira,

Andraško 2007). Rozdíly v kvalitě vnějšího prostředí se tak přenášejí do rozdílů v kvalitě života.

Rozdíly ve vnějším prostředí nemají na mikroregionální úrovni při současné úrovni společenského

rozvoje rozhodující vliv na sociální aktivity a možnosti jedince plně se zapojit do společenské dělby

práce a získávat tak odpovídající odměnu za svůj podíl na fungování celku. Při určité míře těchto

rozdílů však dochází ke znevýhodnění osob, které nemají přístup ke kvalitnímu životnímu prostředí,

které podporuje jejich zapojení do společnosti a kvalitu jejich života. Pokud příčiny takového stavu

vycházejí z nerovného zapojení do aktivit společnosti rozhodujících pro rozdělování zdrojů,

hovoříme o sociálních nerovnostech. V případech, kdy znevýhodnění určité skupiny dosahuje

významné míry, případně je způsobeno záměrnou aktivitou nebo neaktivitou rozhodující části

společnosti (např. apartheid), hovoříme o sociálních nespravedlnostech.

Geografové se dlouhodobě zabývají sociálně prostorovou strukturou, tedy rozmístěním obyvatel

různých charakteristik v prostoru. Koncept environmentální spravedlnosti doplňuje tento pohled

sledováním kvality životního prostředí, ve kterém tyto skupiny žijí. Empirické studie (především v

USA) prokázaly, že kvalita životního prostředí obývaného chudými obyvateli nebo příslušníky

rasových menšin je nižší než kvalita životního prostředí bohatých obyvatel a příslušníku majoritní
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rasy. Černošští obyvatelé USA žijí s mnohem větší pravděpodobností v blízkosti skládek toxického

odpadu než běloši (např. Pulido 2000, Bullard et al. 2007). Tento stav, vnímaný jako nespravedlivý,

vedl k zájmu vědecké obce o otázky environmentální spravedlnosti.

Podobně jako sociální nespravedlnosti vymezujeme environmentální nespravedlnosti. Zatímco

termín environmentální spravedlnost označuje obecný koncept využívaný ke studiu vztahu člověka

a jeho životního prostředí, environmentální nespravedlnost chápeme jako konkrétní událost, kdy je

kvalita životního prostředí nebo způsob rozhodování o životním prostředí jedince nebo sociální

skupiny nepřijatelná, protože výrazně nepříznivě ovlivňuje možnost efektivního zapojení dotčeného

jedince nebo skupiny do společnosti.

Téma environmentální spravedlnosti je v zahraničí diskutováno nejen v rámci vědecké obce, ale

také v rámci celé společnosti. Ve Spojených státech amerických je usilování o environmentální

spravedlnost explicitní součástí federální politiky již od roku 1994. Občanští aktivisté a sociální

hnutí (především z řad černošské menšiny) však na problémy environmentální nespravedlnosti

upozorňovali již od 80. let (Bullard et. 2007). V některých zemích západní Evropy zahrnují důraz

na environmentální spravedlnost do svých aktivit environmentální neziskové organizace (Agyeman,

Evans 2004, Elvers 2006) i orgány veřejné správy (Lucas et. al 2004, SNIFFER 2004). V

transformujících se postkomunistických zemích není veřejné povědomí o environmentální

spravedlnosti velké, také empirický výzkum není příliš rozsáhlý (Steger et. al. 2007).

Předkládaná magisterská práce si klade dva cíle. Prvním cílem je představení konceptu

environmentální spravedlnosti a pokus o kritickou diskuzi tohoto konceptu s důrazem na možnost

jeho využití v empirickém výzkumu v českém prostředí. Druhým cílem práce je interpretace a

vyhodnocení environmentální nespravedlnosti v Česku na případu přestěhování Romů ve Vsetíně

ze starého domu v centru města hrozícího zřícením do nových domů v okrajové lokalitě města,

které proběhlo v říjnu 2006.

Základem pro empirický výzkum environmentální spravedlnosti musí být důkladná konceptualizace

dvou vzájemně velmi odlišných konceptů: spravedlnosti a životního prostředí. Teoretická část práce

proto nejprve představuje koncept spravedlnosti, s důrazem na sociální spravedlnost. Druhá kapitola

teoretické části práce se zaměřuje na konceptualizaci životního prostředí s důrazem na vzájemný

vztah člověka a (životního) prostředí. Následující kapitola je zaměřena na environmentální

spravedlnost. Vzhledem k bohaté diskuzi o environmentální spravedlnosti v zahraničí není možné

postihnout všechna témata a souvislosti, které různí autoři ve svých studiích environmentální
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spravedlnosti rozpracovávají. Představení konceptu environmentální spravedlnosti je proto

koncipováno jako přehled a diskuze používaných přístupů v zahraničí, které jsou v závěru

teoretické části propojeny do konceptualizace environmentální spravedlnosti použité v empirické

studii.

Druhá, metodologická, část práce se zaměřuje na filozofická a metodologická východiska

případové studie environmentální spravedlnosti. Po představení kritického realizmu jako přístupu k

realitě jsou uvedena základní epistemologická pravidla kritickorealistického výzkumu. Dále jsou

představeny jednotlivé techniky kvalitativního výzkumu použité v empirické části práce.

Třetí část práce je vlastní případovou studií environmentální spravedlnosti ve Vsetíně. Vsetínský


[…]


peoples of color to fight the destruction and taking of our lands and communities, do hereby re-

establish our spiritual interdependence to the sacredness of our Mother Earth; to respect and

celebrate each of our cultures, languages and beliefs about the natural world and our roles in healing

ourselves; to insure environmental justice; to promote economic alternatives which would

contribute to the development of environmentally safe livelihoods; and, to secure our political,

economic and cultural liberation that has been denied for over 500 years of colonization and

oppression, resulting in the poisoning of our communities and land and the genocide of our peoples,

do affirm and adopt these Principles of Environmental Justice:

1) Environmental Justice affirms the sacredness of Mother Earth, ecological unity and the

interdependence of all species, and the right to be free from ecological destruction.

2) Environmental Justice demands that public policy be based on mutual respect and justice for all

peoples, free from any form of discrimination or bias.

3) Environmental Justice mandates the right to ethical, balanced and responsible uses of land and

renewable resources in the interest of a sustainable planet for humans and other living things.

4) Environmental Justice calls for universal protection from nuclear testing, extraction, production

and disposal of toxic/hazardous wastes and poisons and nuclear testing that threaten the

fundamental right to clean air, land, water, and food.

5) Environmental Justice affirms the fundamental right to political, economic, cultural and

environmental self-determination of all peoples.

88

6) Environmental Justice demands the cessation of the production of all toxins, hazardous wastes,

and radioactive materials, and that all past and current producers be held strictly accountable to the

people for detoxification and the containment at the point of production.

7) Environmental Justice demands the right to participate as equal partners at every level of

decision-making, including needs assessment, planning, implementation, enforcement and

evaluation.

8) Environmental Justice affirms the right of all workers to a safe and healthy work environment

without being forced to choose between an unsafe livelihood and unemployment. It also affirms the

right of those who work at home to be free from environmental hazards.

9) Environmental Justice protects the right of victims of environmental injustice to receive full

compensation and reparations for damages as well as quality health care.

10) Environmental Justice considers governmental acts of environmental injustice a violation of

international law, the Universal Declaration On Human Rights, and the United Nations Convention

on Genocide.

11) Environmental Justice must recognize a special legal and natural relationship of Native Peoples

to the U.S. government through treaties, agreements, compacts, and covenants affirming

sovereignty and self-determination.

12) Environmental Justice affirms the need for urban and rural ecological policies to clean up and

rebuild our cities and rural areas in balance with nature, honoring the cultural integrity of all our

communities, and provided fair access for all to the full range of resources.

13) Environmental Justice calls for the strict enforcement of principles of informed consent, and a

halt to the testing of experimental reproductive and medical procedures and vaccinations on people

of color.

14) Environmental Justice opposes the destructive operations of multi-national corporations.

15) Environmental Justice opposes military occupation, repression and exploitation of lands,
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peoples and cultures, and other life forms.

16) Environmental Justice calls for the education of present and future generations which

emphasizes social and environmental issues, based on our experience and an appreciation of our

diverse cultural perspectives.

17) Environmental Justice requires that we, as individuals, make personal and consumer choices to

consume as little of Mother Earth's resources and to produce as little waste as possible; and make

the conscious decision to challenge and reprioritize our lifestyles to insure the health of the natural

world for present and future generations.
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Příloha č. 2: Delhi Climate Justice Declaration

India Climate Justice Forum

November 1, 2002

October 28, 2002: Communities from around the world gathered at the Climate Justice Summit in

New Delhi on October 26 and 27, 2002 to provide testimony to the fact that climate change is a

reality whose effects are already being felt around the world. Over 1500 participants from 17 states

in India and over 20 countries, and comprising mostly of farmers, fishworkers, the poor, Indigenous

Peoples, Dalits, youth and the development displaced in India, attended the summit.

India, home to a sixth of the world's population, is under assault from climate change impacts and if

allowed to continue, it will further devastate the health and livelihoods of communities. Climate

change is a matter of life and death for most communities in India and we reject the way in which

our world is put up for sale under the climate change negotiations being held in Delhi. Some of the

immediate concerns of the gathering include:

Starvation deaths of over 10 children in Rajasthan due to drought this month;

Rejection of the Indian government policy which will destroy over 20,000 families' in Jumbu

island, West Bengal because of a ban on fishing to allow for "development";

The massive crop failure in India for farmers this year due to the delay in monsoons.

We recognize that if consumption of fossil fuels, deforestation and other ecological devastation

continues at current rates, it is certain that climate change will result in increased temperatures, sea

level rise, changes in agricultural patterns, increased frequency and magnitude of "natural" disasters

such as floods, droughts, loss of biodiversity, intense storms and epidemics;

We recognize that the impacts of climate change are disproportionately felt by the poor, women,

youth, coastal peoples, indigenous peoples, fisherfolk, dalits, farmers and the elderly;

We recognize that climate change is being caused primarily by industrialized nations and

transnational corporations;

We recognize that local communities, affected people and indigenous peoples have been kept out of

the global processes to address climate change;
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We recognize that market-based mechanisms and technological "fixes" currently being promoted by

transnational corporations are false solutions and are exacerbating the problem;

We recognize that unsustainable production and consumption practices are at the root of this and

other global environmental problems;

We recognize that unsustainable consumption exists primarily in the North, but also among elites

within the South;

We recognize that the impacts of climate change threaten food sovereignty and the security of

livelihoods of natural resource-based local economies;

We, representatives of the poor and the marginalized of the world, representing fishworkers,

farmers, Indigenous Peoples, Dalits, the poor and the youth, resolve to actively build a movement

from the communities that will address the issue of climate change from a human rights, social

justice and labour perspective. We affirm that climate change is a human rights issue- it affects our

livelihoods, our health, our children and out natural resources. We will build alliances across states

and borders to oppose climate change inducing patterns and advocate for and practice sustainable

development. We reject the market based principles that guide the current negotiations to solve the

climate crisis: Our World is Not for Sale!
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