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Diplomová práce Romana Matouška se věnuje environmentální spravedlnosti. Pozomost je
věnována především diskusi konceptu environmentální spravedlnosti. Obecně zaměřená
diskuse j e doplněna představením environmentálních nespravedlností na konkrétním příkladu
přestěhování Romů ve Vsetíně.

Matoušek zasazuj e diskusi environmentální spravedlnosti do širšího obecného rámce

pojednávajícího o (sociální) spravedlnosti, jejích principech, distribuční i procedurální formě,
teritoriálních aspektech i možnostech zajištění spravedlivého rozdělení zdrojů i postupů při
jejich alokaci. Samotnou environmentální spravedlnost představuje v širokém inklusivním
pojetí. Akcentuje utváření environmentálních nespravedlností při interakci sociálně
rozrůzněné společnosti a extrémně diferencovaného Životního prostředí. Pozomost věnuje
fomování hnutí za environmentální spravedlnost a pronikání principů environmentální
spravedlnosti do vládních politik a postupů zejména v USA. Krátce představuje i témata
environmentální nespravedlnosti diskutovaná v Česku. Obecné pojednání představuje velmi
náročné téma. Matoušek se s ním nicméně poměmě kvalitně vyrovnal a připravil si tak
dobrou půdu pro závěrečnou diskusi příkladu enviroiimentální nespravedlnosti ze Vsetína.

Ještě před případovou studii Matoušek zařadil metodologickou část práce. Ta se
věnuje kritickému realismu, j akožto přístupu aplikovanému v případové studii a dále
přiblížení a podrobnému popisu kvalitativních metod a postupů využitých v případové studii.
Tato část by si možná zasloužila dotaženější a těsnější propojení kritického realismu
s použitými metodami i poj ednáním o zvoleném způsobu prezentace případu Vsetína jakožto
„příběhu lokality".

Vlastní studie environmentální nespravedlnosti ve Vsetíně začíná přiblížením
postavení Romů v naší společnosti. Jádrem je příběh relokace Romů z pavlačáku do Poschlé.
Nejvýznamnější a nejpřínosněj ší částí je pak zhodnocení, jež celou situaci diskutuje z pohledu
environmentální nespravedlnosti, představuje multiplicitu zomých úhlů, významů a důsledků
přestěhování. Jen by snad bylo vhodné ujasnit, co se rozumí lokalitou, o níž je příběh
vyprávěn: Vsetín, pavlačák, Poschlá . . . či jde vlastně o lokality?

Matoušek svoj í diplomovou prací sledoval několik rovin. Představením tématu
environmentální spravedlnosti a jeho studiem v konkrétní lokalitě přispěl k rozšíření
geografického poznání a zároveň se společensky angažoval v oblasti současného
společenského rozvoje, kterou cítí za problémovou. Konkrétní studie Vsetína ho poučila o
nesnadnosti hodnocení skutečných událostí a upozomila na nemožnost dosažení
jednoznačných závěrů. Obecné představení konceptu environmentální spravedlnosti pak
Matouška vedlo k nutnosti hledatjeho širší zakotvení.

Práce v podstatě nemá formální nedostatky. Pokud se však něco nazývá rámečkem,
pak by mělo i charakter rámečku nabývat. Po opakovaném přečtení práce bych asi doporučil
z názvu práce vypustit „v Česku" a ponechat Environmentální spravedlnost: případová studie
Romů ve Vsetíně.

stupněmDi?.]#.FLt=UpráciRt

Luděk Sýkora,19. září 2008

ovou práci Romana Matouška do i k obhajobě. Navrhuji hodnocení